39. Quæ si vos cepit oblivio. For *cujus rei* (sc. *quanti me semper feceritis*) si vos cepit oblivio. See note on p. 91, line 32.

40. Si in me aliquid offendistis. *Offendere in aliquo* est animadvertere aliquid, quod molestiam faciat, itaque moleste aliquid ferre in aliquo. This comes from the proper signification of *offendere* which is impingere in re, quasi incurrere in aliquid, quod displiceat.—*Cur non, &c.* Why is not that offence atoned for by my life rather than by Milo's.

42. Si quid . . . acciderit. See note on p. 39, line 8.

44. Nullum a me amoris . . . officium defuit. Cf. *ad Fam.* 2, 6, 3: *Ego omnia mea studia, omnem operam, curam, industriam, cogitationem, mentem denique omnem in Milonis consulatu fixi et locavi statuique in eo me non officii solum fructum, sed etiam pietatis laudem debere quærere, &c.* This is confirmed by the following just tribute of praise, which Asconius, who lived not long after this period, and was accurately acquainted with its history, pays to Cicero, in his argument to this oration. After speaking of the attempt to excite odium against Cicero for his zeal in the defence of Milo, and of the threats made use of to compel him to desist, Asconius adds: *Tanta tamen constantia ac fides fuit Ciceronis, ut non populi a se alienatione, non Cn. Pompeii suspicionibus, non periculi futuri metu, si dies ad populum diceretur, non armis, quæ palam in Milonem sumpta erant, deterreri potuerit a defensione ejus, quum posset omne periculum suum et offensionem inimicæ multitudinis declinare, redimere autem Cn. Pompeii animum, si paulum ex studio defensionis remisisset.*

1. Potentium. Pompey and others.

175

3. Bona, fortunas. See note on p. 28, line 2.

4. In communionem tuorum temporum contuli, i. e. tecum communicavi, quum tempora tua (i. e. pericula, vid. ad. Manil. 1.) id poscerent, sive tecum partitus sum.

6. Dimicatis capitibus. Si Clodiani, quum te absolutum senserint, vim inferre conantur. *Diminutio* is here out of place.

7. Quid habeo, quod. Klotz: *quid habeo? quid faciam, &c.* The common text is, *Quid habeo, quod dicam, quod faciam, &c.*

9. Non abnuo, non recuso. Klotz: *Non recuso, non abnuo.*

10. In hujus salute, i. e. dum hujus salutem tuemini: *in ejusdem exitio*, i. e. dum ei exitium affertis, pro quo e nostra consuetudine

135 planius esset, ut aut hujus salute conservanda, a ut ejusdem exitio discernendo.

11. Videatis, h. e. intelligatis, vobisque persuadeatis.

CH. XXXVII.—12. His lacrimis. See note on p. 136, line 13—*Est . . . animi*. Klotz and Süpfle take these words as a parenthesis, erasing the period after *Milo*, and continuing *sed exilium, &c.*

13. Exsiliium ibi esse putat, ideoque patriam esse, ubicunque virtuti locus sit.

14. Mortem naturæ finem esse. Cf. 4 in *Cat.* 4, 7, and note on p. 40, line 30. *Naturæ*, i. e. existentis, quam vulgo vocant, sive vivendi.

15. Sed hic. The reading is here various. Madvig has given that of *Codd. Erf. and Bavar.*, with a little difference of punctuation. He remarks: Verbum ad superiorem partem assumitur ex altera et contraria parte sententiæ, similiter conformata (*eritis*). Nec hæere debemus, quod ex futuro præsens sumitur, similiter atque *de Legg.* 1, 5, 17: *quæ (res) quondam a multis claris viris (sustinebatur), nunc ab uno summa auctoritate et scientia sustinetur*. Other readings are *Sed hic ea mente natus est* and *ornatus est*. Klotz: *Sit hic ea mente, qua natus est. Quid, &c.*

16. Memoriam Milonis. Compare ch. 38, 104, *animi monumenta*.

18. Qui procreavit. See note on p. 133, line 13. Milo was born in Lanuvium. Exile extended to all Italy.

21. Centuriones, vosque, milites. See ch. 1. The guards were in hearing of Cicero.

23. Expelletur, exterminabitur, projicietur? Demosth. in Aristog. *ἐξοπίσαι, ρίψαι ἐκ τῆς πόλεως, ἀνελεῖν*. Sed gravius Cicero *projicietur*, tanquam res contempta. Est autem hic congregatio verborum idem fere significantium, de qua Quinctil. 9, 3, 45, quæ h. l. indicat animum, quod verbum rei accommodatissimum et gravissimum sit, in affectu ambigentem. Est autem interrogatio detestantis. Compare note on p. 19, line 5.

24. O me miserum. Cf. Quinctil. 6, 1, 24.

26. Retinere. Which should be easier than *revocare*.

27. Liberis meis. Marcus and Tullia.—*Parentem alterum*. As being the restorer of their first.

28. Qui nunc abes. Schol. Bob.: Opportunissime fortunam Milonis per totam domum suam familiamque communicat, ut congregata per multos miserationi magis commoveat affectus. Frater autem Ciceronis Q. Tullius legatione tunc in Gallia apud exercitum Cæsaris fungebatur.—*Consorti*. *Consortes fratres* are properly those who have not yet divided a common inheritance; who live in community of property. Festus: *Sors et patrimonium* significat, unde *consortes* dicimus. Cic. *Verr.* 3, 23, 57: *tres fratres consortes*. Figuratively *consors* =

ocius. Brut. 1, 2: Sociam potius et consortem gloriosi laboris ami-
scrum. Page
135

29. *Mene non potuisse. Z. 609.*

31. *Quæ est grata * * . Cod. Erf. has gentibus non potuisse his qui, &c.* The editions do not generally indicate any marks of various readings in this passage, which is commonly given *quæ est grata gentibus. A quibus non potuisse? Ab iis, &c.* Madvig supposes the text to be corrupt, and that a dative after *grata* has dropped out. After which he suggests [*Quibus judica*]ntibus non potuisse? Osenbrüggen thinks this would be tautological with *tueri per eosdem, per quos, &c.*, and proposes: *quæ est grata omnibus. Quibus intuentibus non potuisse?* referring to eh. 1, 3, *Reliqua vero multitudo ... decertari putat.*